situm, ad præcipitandum adductum, dicentem salubria, tacentem ad opprobria, facientem miram, perferentem **169** dura, nec modo duram, sed indigna, videt eum pedes discipulorum lavantem, in agonia prolixius orantem, sudorem sanguineum emittentem, cum gladiis et fustibus captum, ligatum, judicatum, damnatum, velatum, colaphizatum, alapas passum, plagis lividum, sputis illitum, chlamyde coccinea indutum, spinis coronatum, in derisum adoratum, crucifixum, aceto potatum, lancea vulneratum, pro crucifixoribus suis orantem, spiritum emittentem. Videt eum mortuum, sepultum, resurgentem, ascendentem, ad dextram Dei Patris sedentem, in novissimo die venturum, vivos ac mortuos judicaturum, et in æternum in electis suis regnaturum. Hæc autem, aliaque in hunc modum, tam ad sublimitatem creationis, quam pietatem redemptionis pertinentia; illis, quos retro habet, oculis prophetissa nostra intuetur quæ quidem transacta sunt, quantum ad actum, in æternum vero permansura, quantum ad fructum.

XI. Si vero ea vis cognoscere, quæ ante sunt, accipe calamitatem pœnæ infernalis, et felicitatem patriæ cœlestis: illa videntem deterret: hæc autem demulcet; horrore namque aspicienti est illam videre *terram tenebrosam, et opertam mortis caligine, terram miseriæ et tenebrarum, ubi umbra mortis et nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat* (*Job x, 21, 22*). Timor quoque et tremor veniunt super te, cum egrederis per cognitionem videre cadavera qui in Dominum prævaricati sunt, vides namque quod eos et vermis corrodit, et ignis exurit, et uterque etiam æternus existit: quia et iste inexstinguibilis, et ille dicitur immortalis (*Isa. LXVI, 24*). Sed sicut hæc aspicere horribile est, sic et ei dulce admodum videre civitatem illam *Jerusalem descendentem de cœlo a Deo novam... habentem claritatem Dei, cujus lumen simile lapidi pretioso* (*Apoc. XXI, 2*), *cujus plateæ sternuntur auro mundo, per cujus vicos alleluia cantatur* (*Tob. XIII, 21, 22*). Utrumque ergo hoc, tam supplicium videlicet infernale, quam gaudium cœleste, ante est: et sicut illud videre, terroris seminarium, sic et hoc amoris est incentivum. Videt itaque prophetissa hæc retro quædam, dignitatem creationis, pietatem redemptionis, acerbiter passionis. Primum videnti ei ingerit stuporem: secundum amorem, tertium vero pudorem. Videt longe ante se æternum supplicium, et supernum gaudium; illud consideratum terrorem, hoc autem desiderium format. His quinque junge sextum illud, quod apud se in præsentia habet, considerationem videlicet propriæ infirmitatis, quam quo plenius mens intuetur, eo et magis timere compellitur. Sed cum his omnibus necesse est, ut quoddam septimum habeatur, ipsum autem est præsumptio sanctæ spei, cujus oportet ut læta certitudo, et certa lætitia horum omnium considerationem in mente comitetur, sine qua et tristitia hæc prædicta in mente revolvere, nimis pon-